
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Consiglio 

N. 5 del 14.01.2021  

OGGETTO: Approvazione del regolamento disciplinante il funzionamento dell’Assemblea 
della  Comunità  Territoriale  della  Val  di  Fiemme  di  cui  all’art.  5,  comma  6,  della  L.P. 
06.08.2020 n. 6 competente in materia di pianificazione urbanistica. 

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattordici   del mese di  gennaio   alle  ore 9:00  nella sede 

della Comunità di Cavalese, il sig.  Giovanni Zanon,  nella sua qualità di  Commissario della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, nominato con delibera Giunta Provinciale n. 1616 

del  16.10.2020,  con  l’assistenza  del  Vice  Segretario  della  Comunità  dott.ssa  Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:
• l’art.  5 della L.P. 6-8-2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, ai sensi del quale, in vista di un 
intervento legislativo di riforma generale dei capi V e V bis della legge provinciale 16 giugno 
2006, n. 3, la Giunta provinciale nomina un commissario per ogni comunità, da individuare 
nella figura del Presidente della Comunità uscente, per un periodo di sei mesi dalla nomina, 
prorogabile  di  ulteriori  tre  mesi,  che  assume  le  funzioni  di  presidente,  del  comitato 
esecutivo  e  del  consiglio  di  comunità,  con i  poteri  specificati  nella  delibera  di  nomina, 
escludendo comunque qualsiasi competenza in materia di pianificazione urbanistica;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 del 16/10/2020 di nomina del Commissario 
della Comunità Territoriale della val di Fiemme nella persona del sig. Giovanni Zanon, già 
Presidente nella legislatura 2015-2020.

Precisato che in base al citato art. 5 co. 6 della L.P. 6/2020 per lo svolgimento delle funzioni di 
pianificazione urbanistica assegnate alla Comunità dalla vigente normativa provinciale, è costituita 
l’Assemblea  della  Comunità,  composta  da  due  componenti  per  ogni  Comune  compreso  nel 
territorio della Comunità medesima, la quale dura in carica sino alla cessazione dell’incarico del 
Commissario (comma 6).

Accertato, altresì, che la suddetta deliberazione 1616/2020 – nel ribadire che le competenze in 
materia di pianificazione urbanistica sono escluse da quelle del Commissario, rientrando viceversa 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966


in quelle dell’Assemblea della Comunità di cui all’art. 5, comma 6, della L.P. 06.08.2020 n. 6 – ha 
stabilito  che  il  regolamento  di  funzionamento  di  quest’ultimo  organo  sia  approvato  con 
provvedimento del medesimo Commissario.

Rilevato, di conseguenza, come si renda necessario procedere all’approvazione del regolamento 
in oggetto, al fine di garantire il corretto ed efficiente svolgimento dei lavori dell’Assemblea della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme di cui all’art. 5, comma 6, della L.P. 06.08.2020 n. 6 
competente in materia di pianificazione urbanistica.

Esaminata la proposta di regolamento a tal fine predisposta dal Servizio Affari generali, nel teso 
allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale.

Ritenuta la proposta di regolamento in esame meritevole di approvazione, in quanto rispondente 
alle finalità sopra descritte.

Accertata la propria competenza alla adozione della presente proposta di deliberazione ai sensi 
dell’art.  12,  comma 2,  dello  statuto  della  Comunità,  nonché  ai  sensi  della  deliberazione della 
Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020.

Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118.
Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18.
Vista la Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e s.m.
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.
Visto il T.U.E.L approvato con L.R. 03.05.2018 nr. 2.
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 17, 
dd. 30.08.2018.

Visti gli uniti parere favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 187 della 
L.R. 3.5.2018 n. 2.

Dato atto che è stata acquisita agli  atti  la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di  
conflitto di interesse in capo ai responsabili  dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi 
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4,  della L.R. 3.5.2018 n. 2, essendo imminente la prima 
riunione dell’Assemblea in argomento.

D E C R E T A

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  il  “Regolamento  disciplinante  il  
funzionamento dell’Assemblea della Comunità della Val di Fiemme di cui all’art. 5, comma 
6, della L.P. 06.08.2020 n. 6 competente in materia di pianificazione urbanistica” nel testo 
allegato al presente provvedimento, parte integrante e sostanziale;

2. di comunicare l’adozione della presente deliberazione ai componenti dell’Assemblea di cui 
al precedente punto 1;

3. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente del Regolamento nella 
versione aggiornata, decorsi i termini di cui al precedente punto.

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di 
cui  all’articolo  183,  comma  4,  della  L.R.  3.5.2018  n.  2,  per  le  motivazioni  espresse  in 
premessa.



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL VICE SEGRETARIO IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato  all'albo  telematico  della  Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it per  dieci  (10)  giorni  consecutivi  dal 
14.01.2021

Provvedimento esecutivo dal 14.01.2021

Cavalese, li 14.01.2021
Il Vice Segretario

dott.ssa Luisa Degiampietro

http://www.albotelematico.tn.it/

